
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 18,072,000

事業収益 385,089,650

雑収益 4,345,990

特定資産運用収益 18,621

407,526,261

（２）経常費用

事業費 [466,291,490]

役員報酬 7,527,120

給料手当 164,177,866

臨時雇賃金 7,188,749

退職給付費用 160,006

退職給付費用繰入 3,318,507

役員退職慰労金 0

役員退職慰労金繰入 194,393

法定福利費 22,761,873

福利厚生費 396,888

旅費交通費 20,279,122

通信運搬費 7,622,606

消耗什器備品費 321,623

消耗品費 6,065,874

修繕費 0

印刷製本費 42,892,710

会場使用料 4,547,168

光熱水料費 2,167,458

賃借料 25,608,101

手数料 622,700

交際費 317,610

会議費 1,000,115

広告宣伝費 257,250

委託費 88,816,573

諸謝金 8,916,730

租税公課 10,420,628

雑役務費 23,955,586

期首棚卸高 32,177,569

期末棚卸高 △ 29,078,087

地区事務局運営委託費 10,410,000

支払利息 0

減価償却費 1,899,625

貸倒引当金繰入額 0

貸倒損失 0

雑費 1,345,127

管理費 [93，333，581]

役員報酬 19,128,880

給料手当 26,941,168

臨時雇賃金 3,494,573

退職給付費用 0

退職給付費用繰入 1,584,754

役員退職慰労金 32,096

役員退職慰労金繰入 1,390,697

法定福利費 7,438,438

福利厚生費 3,073,033

正味財産増減計算書
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

科     目 当年度（A) 前年度(B) 増　減((A)-(B))

経常収益計



旅費交通費 2,397,520

通信運搬費 492,561

消耗什器備品費 1,037,730

消耗品費 2,758,240

修繕費 0

印刷製本費 1,100,132

会場使用料 483,100

光熱水料費 438,357

賃借料 6,009,541

手数料 1,404,678

交際費 245,815

会議費 304,576

広告宣伝費 325,500

委託費 98,000

諸謝金 0

租税公課 732,863

雑役務費 5,956,397

地区事務局運営委託費 0

支払利息 2,182,191

減価償却費 343,578

貸倒引当金繰入額 0

貸倒損失 402,000

雑費 3,537,163

559,625,071

△ 152,098,810

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入 808,023

建物附属設備売却益 0

什器備品売却益 0

経常外収益計 808,023

（２）経常外費用

固定資産除却損 7,497

貸倒損失 0

経常外費用計 7,497

当期経常外増減額 800,526

税引前当期一般正味財産増減額 △ 151,298,284

法人税等 279,500

当期一般正味財産増減額 △ 151,577,784

一般正味財産期首残高 277,915,964

一般正味財産期末残高 126,338,180

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 126,338,180

注)

経常費用計

当期経常増減額

　一般社団法人として、公益法人会計基準（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）採用後の通年決算初年度のため、
前年度欄及び増減欄の記載は省略している。



（単位：円）

継続事業１ 継続事業２ その他１ その他３

公共建築賞表
彰等事業

機関誌発行 出版事業
調査研究受託

事業
材料等評価

事業

研修会等事
業、

情報事業、
品確技術資格

認定事業Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 18,072,000 0 18,072,000

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,332,000 0 6,332,000

賛助受取会員 0 0 0 0 0 0 0 0 11,740,000 0 11,740,000

事業収益 0 0 0 103,254,839 119,758,940 103,680,500 58,395,371 385,089,650 0 0 385,089,650

出版等事業収益 0 0 0 103,254,839 0 0 0 103,254,839 0 0 103,254,839

研修会・講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 1,450,391 1,450,391 0 0 1,450,391

機関誌発行事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

調査研究受託事業収益 0 0 0 0 108,478,940 0 0 108,478,940 0 0 108,478,940

次世代研究会事業収益 0 0 0 0 11,280,000 0 0 11,280,000 0 0 11,280,000

材料等評価事業収益 0 0 0 0 0 103,680,500 0 103,680,500 0 0 103,680,500

地方事業講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 21,898,925 21,898,925 0 0 21,898,925

調査研究事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

情報事業収益 0 0 0 0 0 0 34,566,300 34,566,300 0 0 34,566,300

品質技術資格認定事業収益 0 0 0 0 0 0 479,755 479,755 0 0 479,755

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 4,345,990 0 4,345,990

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 24,866 0 24,866

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 4,321,124 0 4,321,124

特定資産運用収益 0 0 0 0 0 0 0 0 18,621 18,621

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 18,621 0 18,621

経常収益計 0 0 0 103,254,839 119,758,940 103,680,500 58,395,371 385,089,650 22,436,611 0 407,526,261

（２）経常費用

事業費

役員報酬 0 1,408,470 1,408,470 0 6,118,650 0 0 6,118,650 0 0 7,527,120

給料手当 13,602,770 10,907,021 24,509,791 26,931,839 36,357,499 32,604,598 43,774,139 139,668,075 0 0 164,177,866

臨時雇賃金 1,108,764 0 1,108,764 3,401,964 0 0 2,678,021 6,079,985 0 0 7,188,749

退職給付費用 0 0 0 160,006 0 0 0 160,006 0 0 160,006

退職給付費用繰入 271,773 347,969 619,742 395,425 910,400 0 1,392,940 2,698,765 0 0 3,318,507

役員退職慰労金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労金繰入 0 149,538 149,538 0 44,855 0 0 44,855 0 0 194,393

法定福利費 1,981,294 1,717,761 3,699,055 4,084,631 5,978,242 4,393,567 4,606,378 19,062,818 0 0 22,761,873

福利厚生費 30,953 28,598 59,551 63,813 132,919 68,640 71,965 337,337 0 0 396,888

旅費交通費 2,369,240 383,549 2,752,789 3,396,922 5,194,720 3,428,699 5,505,992 17,526,333 0 0 20,279,122

通信運搬費 624,988 1,236,459 1,861,447 2,222,567 631,364 563,152 2,344,076 5,761,159 0 0 7,622,606

消耗什器備品費 78,323 14,595 92,918 0 225,555 0 3,150 228,705 0 0 321,623

消耗品費 1,552,892 31,793 1,584,685 2,172,605 880,498 710,912 717,174 4,481,189 0 0 6,065,874

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 2,896,353 3,908,415 6,804,768 28,460,650 3,745,628 2,138,430 1,743,234 36,087,942 0 0 42,892,710

会場使用料 1,783,706 176,400 1,960,106 458,850 169,925 13,650 1,944,637 2,587,062 0 0 4,547,168

光熱水料費 343,004 117,231 460,235 256,128 420,809 310,101 720,185 1,707,223 0 0 2,167,458

賃借料 3,059,903 1,607,141 4,667,044 3,511,312 5,750,429 4,251,233 7,428,083 20,941,057 0 0 25,608,101

手数料 8,325 0 8,325 249,655 2,205 19,080 343,435 614,375 0 0 622,700

交際費 0 0 0 76,380 0 241,230 0 317,610 0 0 317,610

会議費 312,622 156,820 469,442 151,118 142,250 140,862 96,443 530,673 0 0 1,000,115

広告宣伝費 257,250 0 257,250 0 0 0 0 0 0 0 257,250

委託費 0 0 0 20,687,500 46,713,600 17,014,000 4,401,473 88,816,573 0 0 88,816,573

諸謝金 2,239,000 1,346,410 3,585,410 225,000 3,088,330 1,348,000 669,990 5,331,320 0 0 8,916,730

租税公課 0 0 0 2,769,542 3,300,822 2,780,960 1,569,304 10,420,628 0 0 10,420,628

雑役務費 1,069,485 1,405,883 2,475,368 7,836,783 3,084,814 6,404,641 4,153,980 21,480,218 0 0 23,955,586

期首棚卸高 32,177,569 32,177,569 0 0 32,177,569

期末棚卸高 △ 29,078,087 △ 29,078,087 0 0 △ 29,078,087

地区事務局運営委託費 650,625 0 650,625 0 0 0 9,759,375 9,759,375 0 0 10,410,000

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

減価償却費 30,498 32,774 63,272 71,606 113,885 1,170,471 480,391 1,836,353 0 0 1,899,625

貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 △ 3,667,338 111,559 △ 3,555,779 305,593 938,490 295,347 3,361,476 4,900,906 0 0 1,345,127

管理費

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 19,128,880 0 19,128,880

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 26,941,168 0 26,941,168

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 3,494,573 0 3,494,573

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付費用繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 1,584,754 0 1,584,754

役員退職慰労金 0 0 0 0 0 0 0 0 32,096 0 32,096

役員退職慰労金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 1,390,697 0 1,390,697

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,438,438 0 7,438,438

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,073,033 0 3,073,033

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,397,520 0 2,397,520

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 492,561 0 492,561

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,037,730 0 1,037,730

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,758,240 0 2,758,240

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,100,132 0 1,100,132

会場使用料 0 0 0 0 0 0 0 0 483,100 0 483,100

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 438,357 0 438,357

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 6,009,541 0 6,009,541

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 1,404,678 0 1,404,678

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 245,815 0 245,815

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 304,576 0 304,576

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 325,500 0 325,500

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 98,000 0 98,000

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 732,863 0 732,863

雑役務費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,956,397 0 5,956,397

地区事務局運営委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 2,182,191 0 2,182,191

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 343,578 0 343,578

貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 402,000 0 402,000

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,537,163 0 3,537,163

経常費用計 30,604,430 25,088,386 55,692,816 110,989,371 123,945,889 77,897,573 97,765,841 410,598,674 93,333,581 0 559,625,071

当期経常増減額 △ 30,604,430 △ 25,088,386 △ 55,692,816 △ 7,734,532 △ 4,186,949 25,782,927 △ 39,370,470 △ 25,509,024 △ 70,896,970 0 △ 152,098,810

その他４

小計

正味財産増減計算書内訳表 
平成24年4月１日から平成25年3月31日まで

科     目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引消去 合　　計
小計

その他２



２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

貸倒引当金戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 808,023 0 808,023

建物附属設備売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

什器備品売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 808,023 0 808,023

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 7,497 0 7,497

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 7,497 0 7,497

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 800,526 0 800,526

税引前当期一般正味財産増減額 △ 30,604,430 △ 25,088,386 △ 55,692,816 △ 7,734,532 △ 4,186,949 25,782,927 △ 39,370,470 △ 25,509,024 △ 70,096,444 0 △ 151,298,284

法人税等 0 0 0 0 0 0 0 0 279,500 0 279,500

当期一般正味財産増減額 △ 30,604,430 △ 25,088,386 △ 55,692,816 △ 7,734,532 △ 4,186,949 25,782,927 △ 39,370,470 △ 25,509,024 △ 70,375,944 0 △ 151,577,784

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 277,915,964

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 126,338,180

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 126,338,180

注）継続事業１の「事業費／雑費」の欄中の計数は、公共建築月間に係る他団体費用負担分を一括相殺処理しているため、差引△計上となっている。



 

 

財務諸表に対する注記 

１．継続事業の前提に関する注記 

  該当なし 

２．重要な会計方針 

（１）平成 24 年 4 月 1 日から、公益法人会計基準（平成 20 年 4 月 11 日 平成 21 年 10 月 16

日改正：内閣府公益認定等委員会）を採用している。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法について 

    商品については先入先出法による原価法によっている。 

（３）固定資産の減価償却について 

   ①建物附属設備・什器備品については、定率法によっている。 

   ②ソフトウェアについては、当協会利用期間(5 年)による定額法によっている。 

（４）引当金の計上基準について 

    退職給付引当金について、退職金の支給に備えるため、役員については期末要支給額に

相当する金額を、職員については期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。 

（５）消費税等の会計処理について 

    消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

３．担保にしている資産 

定期預金 30,351,564 円（帳簿価格）を短期借入金 150,000,000 円の担保に供している。 

４．特定資産の増減額及びその残額 

   特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産 

退職給付引当資産 

 

85,315,924 

 

6,488,351 

 

3,220,194 

   

88,584,081 

減価償却引当資産 15,584,786 0 15,584,786 0    

公共建築賞等積立資産 30,000,000 0 0 30,000,000 

合   計 130,900,710 6,488,351 18,804,980 118,584,081 

５．特定資産の財源等の内訳 

   特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 当期末残高 （うち一般正味財産から

の充当額） 

（うち負債に対応す

る額） 

特定資産 

退職給付引当資産 

 

88,584,081 

 

― 

 

（88,584,081） 

減価償却引当資産 0 ― ― 

公共建築賞等積立資産 30,000,000 （30,000,000） ― 

合   計 118，584,081 （30,000,000） （88,584,081） 

 

 



 

 

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高 

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物附属設備 8,483,368 6,372,022 2,111,346 

什器備品 4,746,426 4,121,528 375,029 

ソフトウェア 8,833,650 7,092,067 1,741,583 

合  計 22,063,444 17,585,617 4,227,958 

 注：什器備品の欄中、「取得価額」には全部・一部除却価額 249,869 円を含む。 

７．保証債務等の偶発債務について 

   該当なし  

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び時価 

   該当なし 

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高補助金等 

   該当なし 

10．指定正味財産から一般正味財産への振替額 

   該当なし 

11．関連当事者との取引の内容 

   該当なし 

12．重要な後発事象   

   該当なし 

13．その他 

   前会長照井進一氏の平成 24 年 4 月 23 日の逝去に伴い、役員退職慰労金として 3,284,386 

円を支給した。 

14．公益目的支出計画実施報告について（一般社団法人移行初年度 平成 24 年 4 月 1 日～平成

25 年 3 月 31 日） 

（単位：円） 

１．公益目的財産額  277,915,964 

２．当該事業年度の公益目的収支差額（（１）＋（２）－（３））  55,692,816 

（１）前事業年度末日の公益目的収支差額  0 

（２）当該事業年度の公益目的支出の額  55,692,816 

（３）当該事業年度の実施事業収入の額  0 

３．当該事業年度末日の公益目的財産残額  222,223,148 

４．２の欄に記載した額が計画に記載した見込額と異なる場合、その概要及び理由 

１）計画時点の見込に比べ、本年度は公共建築賞の隔年の表彰授与の年であり、当協会に

おける本部審査、本部審査委員による表彰候補作品の現地調査等のため、旅費交通費、

諸謝金の支給等が増加した。 

 ２）その結果、作成時点の見込収支差額より増加となったが、25 年度においては、地方審

査を実施することから費用の抑制が見込まれる等実施事業の規模を鑑みても、実施期間

に影響がないと考える。 

 




